s. d. memoriae. 56. d. spiritualis, s. d. carnalis. 57. d. superflua (7 eth. 4 g) = die überfließende oder übermäßige Ergötzung. 58. d. tactus, s. d. secundum tactum. 59. d. turpis, s. d. bona. 60. d. venerea s. venereorum (th. I. II. 34. 1 ob. 1; II. II. 20. 4 c; 2 sent. 7. 1. 2 c; mal. 15. 4 c) = die geschlechtliche Ergötzung. 61. d. venialis, s. d. mortalis. 62. d. vera s. vere, s. d. apparenter. 63. d. visus (th. I. II. 31. 6 c) = die Ergötzung des Gesichtssinnes. 64. d. vitae activae und d. vitae contemplativae (ib. II. II. 182. 1 c; vgl. 4 sent. 49. 3. 5. 3 c) = die Ergötzung des thätigen und die des beschaulichen Lebens. 65. d. vitae contemplativae, s. d. vitae activae. — Delectatio est quaedam sensibilis generatio in naturam (7 eth. 11 f; 1 sent. 1. 4. 1 c; 2 sent. 20. 1. 2 ad 3), die Übersetzung der aristotelischen Worte. *πάσα ἡδονὴ γένεσις ἐστὶν εἰς φύσιν ἀόθητήν* (Eth. Nic. VII. 12, 1152. b. 13) = die Ergötzung ist eine gewisse wahrnehmbare oder wahrgenommene Erzeugung (generatio, quae sentitur, 1 sent. 1. 4. 1 c), welche auf die Natur eines Dinges d. i. auf etwas Naturgemäßes (naturae conveniens; vgl. 1 sent. 1. 4 c; 2 sent. 20. 1. 2 ad 3) abzielt, m. a. W. das in einem erkenntnisfähigen Wesen stattfindende und von ihm empfundene Hervorbringen von etwas, was seiner Natur zusagt (dum enim aliquid sensibiliter aggeneratur naturae nostrae quasi nobis connaturale, ex hoc delectamur, sicut patet in sumptione cibi et potus, 7 eth. 11 f; conveniens enim adveniens perficit id, cui advenit, et quietat inclinationem in illud; et haec quietatio, secundum quod est percepta, est delectatio, unde Plato [in Philebo c. 32 & 33] dixit, quod delectatio est generatio sensibilis id est cognita in naturam id est connaturalis; unde in his, quae cognitionem non habent, non est delectatio aliquo modo, 3 sent. 27. 1. 2 ad 3). Delectatio non est generatio, sed magis consistit in factum esse (th. I. II. 31. 1 c), oder: Delectatio non in generatione consistit, sed magis in esse generatum (4 sent. 49. 3. 4. 3 ad 2 c) = die Ergötzung besteht nicht so sehr in einem Entstehen oder in einem Entstehenden (wie Plato sagte; s. oben), als vielmehr in einem Entstandensein oder in einem Gewordenen (tunc enim res potest habere propriam operationem, quae est delectationis causa, quando iam perfecta est, non autem, quando est imperfecta et in fieri, 4 sent. 49. 3. 4. 3 ad 2 c; vgl. 7 eth. 11 f u. 12 d; 10 eth. 3 f u. 5 a — g; 1 anal. 41 f).

deliberare = überlegen, erwägen (vgl. deliberatio), synonym mit considerare (s. d. A.): oportet, quod deliberans consilietur de duobus, quorum utrumque potest facere, ut alterum eorum eligat in futuro, mal. 16. 4 ad 7. — Zu appetitus deliberatus s. appetitus sub a; zu consensus d. s. consensus sub b; zu finis d. s. finis sub b; zu ratio d. s. ratio sub c u. g; zu voluntas d. s. voluntas sub c.

deliberatio = Überlegung, Erwägung, synonym mit consideratio (s. d. A.): deliberatio duo importat (bedeutet), scilicet perceptionem rationis cum certitudine iudicii de eo, de quo fit deliberatio, et sic potest esse in instanti in eo, in quo non est dubitatio de agendis. . . . Potest etiam dicere (besagen) discussionem sive inquisitionem, et sic importat discursum quandam, unde potest non esse in instanti, verit. 29. 8 ad 1; deliberatio non potest esse in momento, mal. 16. 4 c; deliberatio fit per modum cuiusdam syllogismi, mem. 8 a; vgl. th. I. 91. 4 c; I. II. 1. 1. ob. 3. — Zu peccatum ex deliberatione s. peccatum sub b. — Eine Art der deliberatio ist die deliberatio inquisitiva (th. I. 59. 3 ad 1) = die untersuchende oder nach Weise einer Untersuchung vor sich gehende Erwägung.

deliberativus, a, um = überlegend, erwägend. — Zu ratio deliberativa s. ratio sub c; zu vis d. s. vis sub a.

demeritorius, a, um = mifsverdienstlich, der Gegensatz zu meritorius (s. d. A.): est maxime demeritorium, th. II. II. 13. 4 ob. 2. — Zu actus demeritorius s. actus sub a.

demeritum = Mifsverdienst, der Gegensatz zu meritum (s. d. A. sub a): imputentur homini ad meritum vel demeritum, th. I. 105. 4 ob. 3; contraria merita vel demerita inveniuntur, ib. 113. 8 c; meritum et demeritum dicuntur in ordine ad retributionem, quae fit secundum iustitiam, ib. I. II. 21. 3 c; vgl. ib. II. II. 18. 3 ob. 3. — Eine Art des demeritum ist das demeritum substantiale (4 sent. 17 exp.) = das wesentliche Mifsverdienst oder das Mifsverdienst seinem Wesen nach.

democratia = Volksherrschaft, Volksregierung: ex democratia, id est potestate populi, in quantum ex popularibus possunt eligi principes et ad populum pertinet electio principum, th. I. II. 105. 1 c; si vero iniquum regimen exerceatur per multos, democratia nuncupatur id est potentatus populi, quando scilicet populus plebeorum per potentiam multitudinis opprimit divites; sic enim et populus totus erit quasi unus tyrannus, regim. 1. 1.

democraticus, a, um = demokratisch (vgl. democratia). — Zu communitas democratica s. communitas sub c; zu lex d. s. lex sub a; zu politia d. s. politia sub a.

demonstrabilis, e = a) zeigbar, vorzeigbar, vorweisbar: tamen quaelibet res demonstrabilis grammaticae loquendo persona dici potest, th. I. 39. 8 c.

b) als notwendig wahr seiend beweisbar (vgl. demonstratio sub c): quod Deum esse non sit demonstrabile, th. I. 2. 2 ob. 1. — Zu conclusio demonstrabilis s. conclusio sub b; zu propositio d. s. propositio sub b.